
 
   

 

           C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

N.158 DATA 15.10.2013 
 

OGGETTO : Ripartizione proventi sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al 
Nuovo Codice della Strada per l’anno 2013 (art. 208, comma 4, D.Lgs 
285/92). 

 L'anno duemilatredici addì  quindici del mese di ottobre alle ore 17,00 si è riunita  
la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco-  x 
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - x  
NAIMO Antonio -    “       - x  
GALLELLI Francesco -     “      - x  
Con l'assistenza del Segretario  Generale   Dr. Vincenzo Prenestini  
Assume la Presidenza il Sig. Vincenzo Piperissa –  Vice Sindaco- il quale constatato il 
numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

 
Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  

-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la copertura finanziaria 
della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     
 
 

 
 
-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     f.to Dr. Giuseppe Caristo 

             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dr. Giuseppe Caristo 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PROPOSTA DELIBERAZIONE: SERVIZIO FINANZIARIO  
 
DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
DA ADOTTARSI CON PROCEDURA: IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.  
 
OGGETTO: Ripartizione proventi sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al Nuovo 
Codice della Strada per l’anno 2012 (art. 208, comma 4, D.Lgs 285/92).  
 
Richiamato l’art. 208 del D. Lgs n. 285/92 (Nuovo Codice della Strada), e relative  
modifiche ed integrazioni, il quale, a far data dal 13.08.2010 stabilisce:  
-al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:  
 
a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a interventi 
di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  
 
b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e  
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale;  
 
c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della sicurezza 
stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, al potenziamento, 
alla messa in norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36 del Nuovo Codice della Strada, a interventi per 
la messa in sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, 
allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 
didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di Corpi 
e Servizi di Polizia Municipale e a misure di cui all’art. 5-bis del citato art. 208, riportato di seguito, e a 
interventi a favore della mobilità ciclistica;  
 
-al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le 
quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in 
parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;  
 
-al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c 
del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche destinata a 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di 
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 ed all’acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei Servizi di polizia municipale;  
 
 
Considerato che la destinazione delle maggiori entrate derivanti dall’incremento delle  sanzioni 
amministrative pecuniarie disposta dalla legge 160/2007 al finanziamento di corsi volti all’educazione 
stradale nelle scuole di ogni ordine e grado necessita, ai sensi dell’art. 6-ter, comma 2, della legge 
medesima, di un Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dei 
Trasporti, non ancora emanato;  
 
Dato atto che la Giunta Comunale stabilisce annualmente le quote da destinare a ogni singola voce;  
 



 
Considerato che la previsione di entrata derivante dalle sanzioni sopramenzionate per l’anno 2012, così 
come individuata dal bilancio di previsione 2012, ammonta a € 10.000,00;  
Atteso che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa;  
Visto il D.Lgs 285/92 ed il D.P.R. 495/92, e successive modifiche ed integrazioni;  
Visto il D.Lgs 267/2000;  
 

SI PROPONE 
 
1) di determinare che per l’anno 2013 i proventi derivanti dagli accertamenti per violazioni alle norme del 
Nuovo Codice della Strada, da iscriversi in entrata per € 1.000,00-siano così suddivisi, come da 
previsione di destinazione fondi art. 208 D.Lgs. 285/92 del bilancio 2011:  
 
ENTRATA  
 
Sanzioni codice della strada:  
€ 1.000,00 cap. 470 cod. 3010005  
 
SPESA  
 
-Spese per la circolazione e segnaletica stradale:  
€ 250,00 cap. 583 cod. 1080103  
 
-Spese funzionamento ufficio vigili (acquisto mezzi e attrezzature):  
€ 250,00 cap. 720 cod. 1030302  
 
-Spese manutenzione ordinaria strade comunali:  
€ 500,00 cap. 870 cod. 1080102  
 
2) di dichiarare  il presente atto immediatamente, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000,  eseguibile.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione;  
RITENUTA la stessa conforme agli obiettivi prefissati da questa Amministrazione;  
VISTO l'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
ACQUISITO il parere di cui alla suddetta normativa;  
CON VOTI favorevoli unanimi, legalmente espressi ed accertati;  
 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto indicato in epigrafe, facendola 
propria ad ogni effetto di legge.  
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione:  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile.  

 

================================================================================= 
 
 



 
 
Approvato e sottoscritto 

 
     IL VICE SINDACO-PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE                     
        F.to Vincenzo Piperissa                    F.to   Dr. Vincenzo Prenestini 

 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  
 

C E R T I F I C A  
che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale 
per 15 giorni dal 15/11/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 15/11/2013 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
              Francesco Criniti 

 


